Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais
Campus Diamantina

Fazenda Biribiri, km 624, s/n°, Rodovia 367 - Telefone: (38) 3218-7370
CEP: 39.100-000 Diamantina/MG  - http://www.ifnmg.edu.br

EDITAL Nº. 39, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026

2ª CONVOCAÇÃO DE BOLSISTAS PARA ATUAREM COMO PROFESSORES(AS) FORMADORES(AS)

(EDITAL Nº. 232, DE 30 DE OUTUBRO DE 2025)

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais IFNMG/Campus
Diamantina, por intermédio do Diretor-Geral, Júnio Jáber, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
n.º 1.153, de 14 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 15 de dezembro de 2020, torna público
a 2ª convocação de bolsistas para atuarem como Professores(as) Formadores(as) (bolsistas) no Curso de Pós-graduação
Lato Sensu em Práticas Pedagógicas oferecido na modalidade de educação a distância, no âmbito do Instituto Federal
do Norte de Minas Gerais – IFNMG, Campus Diamantina com as características que se seguem:

1 ORIENTAÇÕES GERAIS

1.1 Os(as) candidatos(as) convocados(as) deverão manifestar o seu aceite, até às 08h00min do dia 24/02/2026.

1.2 Conforme subitem 12.1 do edital nº. 232, de 30 de outubro de 2025, o(a) servidor(a) convocado(a) deverá manifestar o
seu aceite, enviando um e-mail para estela.vieira@ifnmg.edu.br, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, a partir
das 08h00min do dia 23 de fevereiro de 2026. Ou seja, o(a) candidato(a) terá o prazo das 08h00min, do dia 23 de fevereiro
de 2026 às 08h00min, do dia 24 de fevereiro de 2026 para manifestar o seu aceite. Caso o(a) candidato(a) aprovado(a) não
o faça no referido prazo, será considerado(a) desistente.

1.3 É de inteira responsabilidade do(a) candidato(a) acompanhar os resultados e as demais publicações referentes a este
edital.

1.4 O(a) candidato(a) aprovado(a) deverá iniciar suas atividades após a sua contratação, conforme cronograma a ser
apresentado pela Coordenação do Curso de Pós-graduação Lato Sensu em Práticas Pedagógicas.

1.5 Todas as publicações deste edital serão feitas exclusivamente nos endereços eletrônicos: https://fadetec.org.br/editais-
2025 e https://ifnmg.edu.br/editais-diamantina/editais.

2 CANDIDATOS(AS) CONVOCADOS(AS) PARA PARA ATUAREM COMO PROFESSORES(AS)
FORMADORES(AS) (BOLSISTAS)

Quadro 1 - Candidatos(as) Convocados(as)

CANDIDATOS (AS)  DISCIPLINA

Renata Flavia Nobre Canela Dias Tendências Pedagógicas

Documento assinado eletronicamente por Junio Jaber, Diretor(a) Geral, em 19/02/2026, às 17:03, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

19/02/2026, 17:46 SEI/IFNMG - 2505726 - Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2720300&infra_sistema… 1/2

https://fadetec.org.br/editais-2025
https://fadetec.org.br/editais-2025
https://ifnmg.edu.br/editais-diamantina/editais
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2505726 e o código CRC
91605F52.

Referência: Processo nº 23833.001900/2023-71 SEI nº 2505726

19/02/2026, 17:46 SEI/IFNMG - 2505726 - Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2720300&infra_sistema… 2/2

http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0